
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Servizio Gestione Territorio

Codice 055

Determinazione  N°   702   del    03/10/2017

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER RICOSTRUZIONE DELLA 
PASSERELLA SOPRAELEVATA  DELLA ROTATORIA DI LARGO DELLE ALPI - VIA XXV 
APRILE.

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  EX  ART. 192 D.LGS. 267/00

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE.

 
_______________________________________________________________________________________________

 La Posizione Organizzativa

Premesso che i due tratti di passerella che sormontano a sud la rotatoria di via XX Aprile – Largo delle 
Alpi sono crollati, a seguito dell'incidente avvenuto in data 27.12.2015, durante il quale un autopullman 
urtava violentemente contro gli appoggi intermedi della passerella ciclo-pedonale.

 

Rilevato che l'incidente ha reso inutilizzabile la passerella in oggetto, con conseguente difficoltà per 
l'attraversamento dei pedoni.

 

Constato che l'Amministrazione comunale intende eseguire la ricostruzione dell'infrastruttura in oggetto.

 

Dato atto che è opportuno procedere con l'affidamento dei servizi per l'architettura e l'ingegneria per i 
lavori di ricostruzione della passerella in oggetto e tenuto conto che il Servizio Gestione Territorio,  
all'interno della propria area, non ha le competenze specifiche in merito alla progettazione di un'opera 
strutturale di questa rilevanza, ne risulta che occorre affidare, a tecnico abilitato esterno, apposito 
incarico professionale, in conformità a quanto stabilito dall'art. 101 del D. Lgs. 50/16.



 

Considerato che l'importo stimato per l'esecuzione del servizio non supera la soglia di € 40.000,00 di cui 
all'art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/16.

 

Visti:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

- l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che 
prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa 
equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante;

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;

- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento 
della

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di

collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016 e, 
in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta.

- Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, le quale prevede la possibilità di 
affidamento diretto da parte del RUP degli incarichi attinenti l'ingegneria ed architettura di importo 
inferiore ad € 40.000,00;

- le disposizioni interne dell'Ente che, per importi sino a  € 40.000,00, con DG n°85 del 04/07/2017 
dispone, per affidamento di servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria, l'affidamento diretto da parte del 
RUP, previa acquisizione di almeno 3 preventivi e l'adozione del criterio di aggiudicazione al minor 



prezzo e con rotazione degli incarichi in un periodo minimo di 1 anno.

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni

pubbliche:

 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della 
legge

114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge n. 
10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della 
soglia di

rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R.

207/2010;

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo

inferiore ad € 40.000,00.

- Il Capo IV, articolo 1, punto 1.3 comma 1.3.1 delle linee guida n. 1 di attuazione del D. Lgs 50/2016 
recanti

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, il quel prevede 
che gli

incarichi di importo inferiore ad € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta attraverso 
l’acquisizione di almeno due preventivi.



 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti:

- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;

- è presente un bando attivo nel mercato elettronico del MEPA con il seguente nome : “Bando per 
l’abilitazione dei Prestatori di Servizi al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” , ma 
che dalla documentazione allegata al presente Bando, non si evince la descrizione dei requisiti e  delle 
caratteristiche  del servizio oggetto del presente bando. 

Atteso che:

- il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 
comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95

comma 4 comparato con l’importo determinato applicando il Decreto 143 del 31/10/2013;

- l’importo della prestazione, determinata applicando il Decreto 143 del 31 ottobre 2013, è pari ad € 
26.531,69 arrotondato ad € 26.500,00 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge come da prospetto 
redatto ai sensi del Decreto n. 143 del 31 ottobre 2013 allegato alla presente determinazione;

Visto il provvedimento n. 130 del 30 dicembre 2016 del Sindaco, rettificato con provvedimento n. 2 del 
12.1.2017, con i quali sono stati confermati gli incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario 
Generale, per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.3.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017/2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 30.05.2017 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. ;

Visti: 
-    il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

-    il vigente Statuto Comunale;

-    il vigente Regolamento di Contabilità;

-    il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

 Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1) A CONTRATTARE ai sensi dell'art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure" del 
D.Lgs n. 267/2000 che :

a) il fine che con il presente affidamento si intende perseguire è 



LA REDAZIONE DELPROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA, PROGETTO 
DEFINITIVO, PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, 
PER I LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA PASSERELLA SOPRAELEVATA IN 
CORRISPONDENZA DELLA ROTATORIA DI LARGO DELLE ALPI - VIA XXV APRILE.

b) l'oggetto del contratto è l’affidamento dei 

SERVIZI ATTINENTI L'ARCHITETTURA E L'INGEGNERIA RELATIVI AL PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA, PROGETTO DEFINITIVO, PROGETTO ESECUTIVO, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, PER I LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA 
PASSERELLA SOPRAELEVATA IN CORRISPONDENZA DELLA ROTATORIA DI LARGO 
DELLE ALPI - VIA XXV APRILE.

c)la durata  è quella indicata nel disciplinare d'incarico professionale;

c) le clausole essenziali sono quelle desunte dal Disciplinare d'Incarico Professionale allegato;

d) la forma del contratto è tramite corrispondenza commerciale (per affidamenti fino  a € 40.000,00);

e) la modalità e il criterio di scelta del contraente è quella disciplinata dall’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs n. 50/2016,  dalla DG n° n°85 del 04/07/2017 e attraverso l'utilizzo dell' “elenco dei professionisti 
qualificati per l'affidamento di servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ai 
100.000,00 euro” del comune di Nichelino, la cui formazione è stata approvata  con deliberazione n. 456 
del 27/05/2017. La modalità di scelta del contraente,  risulta anche a seguito dell'impossibilità di far 
ricorso alle convenzioni Consip, attualmente non attive, e al mercato elettronico, come illustrato in 
narrativa;

2) DI APPROVARE  l’allegato Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse, finalizzato 
a garantire l’espletamento della procedura di gara di cui ai punti precedenti nel rispetto dei principi di 
pubblicità preventiva, di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

3)      Di dare atto che la spesa sarà impegnata con successiva determinazione;

4)      Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’architetto Domenico Prestia;

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  03/10/2017

 

                                               La Posizione Organizzativa

F.TO PRESTIA DOMENICO
Copia conforme all' originale.


